PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 08 de maio de 2025.

Ofício nº 5460/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 186/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 186/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 479/2025-GP, de 16 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a Rua Aracajú no bairro Itaipu C,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 32327, de 5 de maio de
2025.

Ademais, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, é
imprescindível a execução da microdrenagem para a realização da pavimentação da via, o que requer maiores
levantamentos e estudos.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIPA - DIRETORIA DE PRODUÇÃO ASFALTICA Data: 05/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 186/2025

Número:
32327/2025

Em anexo

fd
9b

ec
93

-9
42

a-
4c

13
-a

91
3-

c9
67

3f
3a

97
f0

Autenticado com senha por THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 07/05/2025 às 14:04:48 e GABRIEL WERNER SIMONETO -
SIGNATÁRIO - 08/05/2025 às 10:15:48
Documento Código: fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (SMOB)
DIRETORIA DE PRODUÇÃO ASFÁLTICA (DIAS)

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 186/2025

Em resposta ao requerimento, a Diretoria de Produção Asfáltica informa que a Rua

Aracaju – VILA C está no cronograma de Manutenção Viária.

O material adequado para a execução é o CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado à

Quente). Não foi realizado o recape até o momento, pois a prefeitura não tem contrato ativo

de fornecimento do material, o qual venceu em dezembro de 2024 (gestão passada),

Informamos que está em andamento o processo de licitação, conforme o Memorando nº

30958/2025, da SMAD/DILC – Pregoeiro Júlio, para a aquisição de CBUQ (Concreto Betuminoso

Usinado a Quente) das Faixas C e D entregues, e emulsão asfáltica RR-1C (aplicada), com valor

estimado em R$ 7.636.050,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil e cinquenta reais). O

objetivo dessa licitação é a execução de serviços de recapeamento, tapa-buracos e capa

asfáltica, incluindo vias públicas secundárias e logradouros localizados no quadro urbano de

Foz do Iguaçu.

O prazo estimado para a execução do serviço é de 60 dias após a emissão da Ordem de

Serviço da empresa vencedora do Pregão de fornecimento de CBUQ.

Sem mais,

Foz do Iguaçu, 06 de maio de 2025

Gabriel Werner Simoneto

Diretor de Produção Asfáltica

45 991339758

fd
9b

ec
93

-9
42

a-
4c

13
-a

91
3-

c9
67

3f
3a

97
f0

Autenticado com senha por THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 07/05/2025 às 14:04:48 e GABRIEL WERNER SIMONETO -
SIGNATÁRIO - 08/05/2025 às 10:15:48
Documento Código: fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 32.327/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 186/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0

Hash do Documento

Código para verificação:

fd9bec93-942a-4c13-a913-c9673f3a97f0

CE05C54E976D0561CA327A4F2463F4BC090EC05EF390E38AA5D259821E4E1C71

Anexos

RESPOSTA REQUERIMENTO 186-2025.pdf - f6fa2928-9ae5-4f60-8af5-57bbc29e7fce

 GABRIEL WERNER SIMONETO  (Signatário) - CPF: ***36683979** em 08/05/2025  10:15:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 07/05/2025  14:04:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 29/04/2025
Destinatário: SMAD / DILC - PREGOEIRO JULIO.

Assunto:

SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO PARA
AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE) FAIXA C E FAIXA D (ENTREGUES)
E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C (APLICADA),

Número:
30958/2025

Prezado Senhor:

Venho através do presente, solicitar abertura de processo licitatório, para eventual aquisição de CBUQ
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) FAIXA C e FAIXA D (entregues) e Emulsão Asfáltica RR-
1C (aplicada), para execução de recape, tapa buracos e capa asfáltica, bem como em vias públicas
secundárias e logradouros do município constituídas em pavimentação poliédrica, situadas no Quadro
Urbano de Foz do Iguaçu, valor estimado de R$ 7.636.050,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis
mil, cinqüenta reais e zero centavos), desconsiderar o Memorando nº 29.076/2025, data de 22 de abril
de 2025, o qual foi devolvido pelo DILC para correção no Termo de Referencia, segue abaixo dotação
orçamentária;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA DESPESA FONTE

15.06.15.451.0640.2143

USINA DE ASFALTO –
MANUTENÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
E POLIÉDRICA.

449030 – MATERIAL DE

CONSUMO

1.501 – Receitas
de Alienações de
Ativos – Exercicio

Corrente.

15.06.15.451.0640.2143

USINA DE ASFALTO –
MANUTENÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
E POLIÉDRICA.

449030 – MATERIAL DE

CONSUMO

1.505 – Royalties
Tratado de Itaipu

Binacional.

Anexo: Lista de Verificação;

Documento de Formalização de Demanda;

ETP- Estudo Técnico Preliminar;

Termo de Referência;

Declaração de Ordenador de Despesa;

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Declaração de Gestor e Fiscal;

RPP- Relatório de Pesquisa de Preço;

Comprovante Competitividade - 1- MAPA CBUQ FAIXA C E D;

Comprovante Competitividade - EMULSÃO RR1C;

Atenciosamente,

Eng. Gabriel Werner Simoneto

Diretor de Produção Asfáltica

Thais Ramos Ribeiro Escobar

Secretária Municipal de Obras

38
c2

7d
18

-0
48

e-
4d

de
-a

64
2-

a0
98

97
ae

f7
f8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/05/2025 às 09:13:39
Documento Código: 38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.460/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 186/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

Hash do Documento

Código para verificação:

38c27d18-048e-4dde-a642-a09897aef7f8

E27308612FD4F427357C9CBECEE02B640D7C744292CAEDEC238D47447C178FF2

Anexos

REQ 186-2025.pdf - 6375ac7d-6876-4c5f-9206-deabfe3a2ac8

RESPOSTA REQ 186-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 32570-2025 - SMPU.pdf -

f731aabf-e09e-4982-aaa1-7f18d5e2443e

RESPOSTA REQ 186-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 32327-2025 - SMOB.pdf -

0092ab36-520a-4f38-bce3-48a83f6fab7c

MEMORANDO INTERNO- Nº 30958_2025 - SMOB PARA SMAD.pdf - 4b303ae8-04d1-43ea-b9f7-09536c9f04be

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 09/05/2025   9:13:39 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.